Quod si quis dicat sane intelligi posse *patrem principium filii esse* secundum naturam, non secundum successionem existentiae, eo videlicet quod ex patre filius nascitur, *non possumus huiusmodi sensum refellere. Verbis tamen omnino supersedendum esse* censemus, quia quocumque modo intelligamus filium dei *habere principium*, hoc est *incipere* sive *incepisse*,

¹⁰² Cf. *ibid.*, III, 77, pp. 190, 1006 - 191, 1032.

¹⁰³ *Ibid.*, III, 80, p. 192, 1066. Abelardo sta ancora ragionando dell'efficacia del secondo modo dell'anteriorità aristotelica, quello richiamato in relazione alla non conversione, di cui il rapporto tra superiore e inferiore sarebbe in qualche modo una specificazione.

¹⁰⁴ Cf. *ibid.*, III, 80, p. 192, 1064-1094. *Id.*, *Glossae super praedicamenta Aristotelis*, in *LI*, ed. Geyer cit. (I, cap. 1, nota 12), p. 287, 25-26: «Et ita hanc divisionem prioris proprie dicamus vocis in modos esse».

videmur ei eternitatem auferre. Et quantumcumque *sanum sensum* habet in verbis his qui hoc dicit, facile in ipsis *scandalum* gignere poterit, cum in usu non dicatur aliquid habere principium sive incepisse, nisi quod de non-esse ad esse perductum est. Sed neque omnia quae vera sunt dici convenit, cum honestatis reverentia, non solum factorum, verum etiam verborum obscenitatem effugiens, *pro verbis propriis* saepe translationibus utatur in eodem sensu, quando videlicet in *vulgaribus verbis* aliquid inest turpitudinis quod auditores offendat, eo quod turpitudinem nimis aperte loquantur¹⁰⁵.

Abelardo, mimando le dinamiche della didattica, continua a farsi spingere avanti dalle domande, consapevole della non definitività di ogni risposta, e arriva a mettere a nudo una verità disarmata di fronte alla tenacia di un'intelligenza che, senza impertinenza, non smette di cercare. Infatti, all'opinione di chi continuasse a sostenere veridicamente che il Padre sia principio del Figlio non secondo la successione dell'esistenza, ma secondo la natura, ritiene di non potersi opporre («non possumus huiusmodi *sensum* refellere»). La categoria della consuetudine o dell'uso che non soltanto normalizza, ma norma il linguaggio impone la massima cautela teologica nell'utilizzo della categoria di «habere principium» che si dice eminentemente di ciò che transita dal non essere all'essere («de non-esse ad esse»). Di quell'interpretazione Abelardo rifiuta non il senso, ma le parole, perché nella formula «Filius Dei habet principium» qualunque significato fosse loro attribuito, per quanto sano in colui che le pronuncia, ripristinerebbe una certa gerarchia assiologica e cronologica che, come tale, sottrarrebbe la Trinità alla sua atemporalità. Inoltre, la verità dei giudizi non è l'unica responsabilità del filosofo cristiano. Infatti, non è conveniente dire tutto ciò che è vero («sed neque omnia quae vera sunt dici convenit»), perché è necessario avere una certa riverenza nei confronti del decoro («reverentia honestatis»). Con una libera, ma efficace traduzione, si può parlare di un certo pudore linguistico, che Abelardo ritiene imprescindibile perché si eviti non soltanto l'oscenità dei fatti, ma anche quella delle parole, che richiede di modificare un termine proprio con uno improprio quando necessario. Tanto basta a escludere che il Padre possa essere 'detto' principio, in nome di una certa condotta linguistica che ha una matrice profondamente filosofica, perché deve essere messa in relazione all'aspirazione platonica a che le parole assomiglino alle cose a cui puntano¹⁰⁶.